
Příměstský tábor je realizován z projektu 
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY MAS ROZKVĚT II
podpořeného z výzvy MAS Rozkvět z OPZ: 
Prorodinná opatření a mimoškolní aktivity IV.

Termín: 
9. 8. – 13. 8. 2021
Čas: 7 – 17 hod.

Určeno pro děti od ukončené 
1. třídy do ukončené 7. třídy ZŠ

Místo: Klub pod kinem 
Přihlášku a podrobné informace 
získáte v Infocentru. 
Tel.: 724 386 266. 

Výběr z programu:
– Výroba superhrdinského kostýmu –
– Superhrdinský karneval a disko –
– Malování kamenů – Šipkovaná v lese –
– Hrdinské hry v přírodě – Vytvoření komiksu –
– Jachtařská škola... a další

Příměstský tábor
ve Vyšším Brodě 2021

Cena: 
1.000 Kč
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partner  
Vyšebrodského zpravodaje

8/7
F Quintet  
F. A. Slováčka
Klášterní zahrada, 19:00 hod.

23/7
Chinaski

Klášterní zahrada, 20:00 hod.

5/8
Ester Kočičková  
a Vojtaano
Klášterní zahrada, 19:00 hod.

22/7
Mňága a Žďorp

Klášterní zahrada, 19:00 hod.

20/8
Čarodějky  
v kuchyni
kino, Míru 250, 19:00 hod.
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Naši milí čtenáři, 
další měsíc se překlo-
pil a je tu skoro léto. 
Teploty tomu sice  
neodpovídají,  
ale těšit se můžeme, 
že? V tomto čísle  
Vyšebrodského zpra-

vodaje se dozvíte, jaký je připraven kultur-
ní program. A nebude toho málo! Koncert-
ní sezonu v klášterní zahradě zahájí Felix 
Slováček s dcerou Annou-Julií a kapelou F 
Quintet. Pak přijdou na řadu rockoví Mňá-
ga a Žďorp a Chinaski. A kdo se rád směje, 
určitě by si neměl nechat ujít stand-up 
s Ester Kočičkovou a Vojtaanem nebo  
divadelní představení Čarodějky v kuchyni. 
Nalistujte stranu 15 a přečtěte si rozhovor 
o oběma hlavními hrdinkami. 21. 8. nebu-
de samozřejmě chybět Svatobartoloměj-
ská pouť a trh. 

Na straně 6 se podívejte, jak dopadlo  
hlasování o návrzích, které vzešly od Vás, 
od občanů. Můžeme se všichni těšit  
na realizaci opravdu pěkných projektů. 
Věřím, že se blýská na lepší časy po všech 
stránkách! 

Pěkné dny a hodně zdraví, 
dk  
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S radostí oznamujeme, že byly opět v úterý 18. 5. 2021 ob-
noveny aktivizační činnosti v klubovně v DPS. Senioři mají 

možnost znovu společně se bavit a tvořit. Plánujeme například posezení s knihou, pečení buřtů 
nebo poohlédnutí se a zavzpomínaní na mládí našich seniorů.  Dále plánujeme posezení v Klubu 
pod  kinem pro seniory z Vyššího Brodu. Z důvodů rekonstrukce Klubu pod kinem bude včas ter-
mín upřesněn. Přejeme Všem krásné slunečné dny. 
� lk 

Aktivizační činnosti 
obnoveny v DPS

Uzávěrka příštího vydání  
je 20. června 2021  

ve 12 hodin. 

Základní umělecká škola informuje
V květnu měly premiéry krásné online koncerty, které můžete shlédnout – odkazy naleznete 
na  webových stránkách a YouTube školy:
• Jarní pozdrav – interaktivní koncert určený pro děti mateřských škol a mladšího školního  

věku, spojený s vyplňováním hravých pracovních listů
• Hudební pořad žáků Tomáše Rožbouda věnovaný nejen seniorům I. 
• Uspávanka pro Beethovena – dva dokumenty z distanční výuky smyčcového souboru
• Hudební pořad žáků Tomáše Rožbouda ZUŠ Kaplice a pobočky Vyšší Brod věnovaný nejen 

seniorům II.

Ve vestibulu kina ve Vyšším Brodě je možné navštívit do 15.6. výstavu prací žáků výtvarného oboru 
Mapy zvířat.

Na naší škole postupně ubývají omezení a vracíme se k běžnému provozu. Není možné přesně 
odhadnout, v jakém režimu budeme fungovat v červnu. Od 24.5. je možná výuka skupin do deseti 
žáků – a bude tudíž umožněna výuka i ve výtvarném oddělení Akademie umění a kultury.

Plánujeme:
Za nejdůležitější považujeme Absolventské koncerty, které bychom rádi realizovali prezenčně, 
 alespoň s účastí rodiny a nejbližších známých. Přejeme si, aby mnohaletá práce našich žáků a jejich 
učitelů mohla být završená slavnostním koncertem. Bližší informace budou na plakátech a webo-
vých stránkách školy.

Absolventské koncerty žáků plánujeme:
• 17. 6. od 18.00 Anna Jarošová, Zuzana Kramperová, Ema Mičanová, Anna Mičanová,  

Andrea Petrů, Filip Maček, Patrik Hoffman 
• 22. 6. od 18.00 Patrik Kortiš, Vojtěch Šerhakl, Matyáš David Velfl, Matěj Dušek 
• Výroční výstava prací žáků výtvarného oboru:
• 22. 6. od 17.00 Vernisáž výstavy VO V.Brod – ve spolupráci s Poštovním muzeem

Třídní koncerty budou formou online videoprezentací (koncerty, které budou chtít vyučující 
zveřejnit, naleznete na YouTube školy  přes odkazy na webových stránkách ZUŠ))

• 13. 6. Hudební pořad žáků Tomáše Rožbouda ZUŠ Kaplice a pobočky Vyšší Brod věnovaný 
nejen seniorům III. – akordeon, klávesy

• 16. 6. Třídní koncert žáků D.Táchy – kytara
• 18. 6. Třídní koncert žáků M. Bůžkové – housle
• 21. 6. Třídní koncert žáků Kláry Remsové – zpěv
• 23. 6. Třídní koncert TK žáků T.Haymanna – dechové nástroje
• 23. 6. Kontrabasový a klavírní koncert žáků L.Heřmana
• 27. 6. Třídní koncert žáků A.Opekarové – housle
• 28. 6. Třídní koncert žáků L.Schwarze – klavír
• 29. 6. Třídní koncert žáků V.Čížka – kytara (nové CD)
• 29. 6.Třídní koncert  žáků L.Sirové Fidli, fidli na housličky
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V minulém covidovém zimním období od listopadu 2020 do března 2021 byl čas na obno-
vu městské zeleně. Obnova představuje pro nás všechny zásah nejen do kmenů stromů, 

ale  i  do  našeho vědomí, zejména veřejného mínění. Všem laikům vyvstane na mysli jako první 
otázka, zda-li to bylo nutné. Vždyť máme s těmito stromy spojeny vzpomínky, kdy jsme pod těmi-
to stromy taková léta chodili, sáňkovali, poskytovali nám stín a kulisu při poutích.

Bohužel stav stromů odpovídá především tomu, jak se k nim chováme. V zimě si žádáme standard 
v solení chodníků a silnic, kde dříve stačil hrubý posyp a úklid, v městském parku se tlačíme auty 
do trávníků a stojíme stromům na kořenech. Při konání pouti někdy slouží lidem, tak jako psům 
patníky. Občas jim porušíme kořeny při opravě havarijních přípojek. Do toho všeho se musí měst-
ská zeleň poprat s vandalismem, občas někomu vadí větev, tak ji urve nebo jinak poškodí. S tím 
vším si musí stromy poradit. To všechno máme na svědomí my lidé. Co neovlivníme je počasí. 

Maximálně se můžeme postarat o pravidelnou závlahu, ošetřit je bezpečnostními řezy, zdravot-
ními řezy a bezpečnostními vazbami. Dobrý pozorovatel si těchto vazeb všimne na mnoha vel-
kých stromech např. v parku na náměstí, na lípách u klášterního rybníčka a na lípě na Hrudkově 
u mostu. 

Bohužel jsou případy, kdy tato pomoc nestačí a s ohledem na naši společnou bezpečnost, při-
chází rozhodnutí o odstranění stromu. V městské památkové zóně jsou tato kácení dřevin navíc 
odsouhlasena odborným dendrologem odboru památkové péče z Českého Krumlova. Letos byly 
odstraněny čtyři jírovce maďaly v parku, javor mléč v ul. Pohraniční stráže a dva zeravy u staré 
školy. Na hřbitově musely ustoupit opravě hřbitovní zdi skupiny zeravů. Dřeviny jsou pravidelně 
kontrolovány a pokud se jejich stav zhoršuje a nedochází k žádné regeneraci, je třeba rozhodnout 
o obnově, tj. o výměně starého za nové.

Za všechny pokácené stromy budou vysazeny stromy nové a ve větším počtu. Máme schvále-
nou výsadbu před městským kinem; čeká nás schválení památkářů nové výsadby na hřbitově, 
kde  po dokončení oprav havarijního stavu hřbitovní zdi budeme moci vysadit parkové stromy, 
které doplní pietně atmosféru hřbitova. Na letošní jarní výsadbě na křižovatce u kláštera, dosad-
by aleje na Herbertov a doplněné lípy v ulici Míru se podílela Správa a údržba silnic Jihočeského 
kraje, jíž byla navržena náhradní výsadba právě naším odborem.

Další plánované výsadby budou provedeny na podzim po všech přípravách stanovišť. Máme 
v návrhu i splnit náhradní výsadby z dob minulých v klášterní zahradě a hledáme vhodný poze-
mek pro založení sadu, který by mohl být zdatným nástupcem myšlenky výsadby aleje na Maria-
rast, kterou jsme dokončili v dubnu za účasti rodičů a dětí. 

Za Vyšší Brod krásnější!
Ing. Dagmar Poláčková, město Vyšší Brod 

Nový zákon o odpadech nám přinesl nejenom 
postupné zvyšování cen za ukládání odpa-
dů na skládku, ale také povinnost zavede-
ní poplatku za odpad. Pro nás to znamená, 
že již nebude možné uzavírat smlouvy s jed-
notlivými občany, majiteli nemovitostí nebo 
SVJ na vývoz popelnic. Smlouvy, které jsou 
s městem na vývoz popelnic uzavřené, bu-
dou k 31.  12.  2021 ukončeny. Od nového ro-
ku budou platby za vývoz a likvidaci odpadů 
probíhat na základě obecně závazné vyhlášky 
o místním poplatku za odpad. Návrh této vy-
hlášky začínají pracovníci úřadu připravovat, 
tak aby ji mohli následně projednat zastupi-
telé. Stanovení výše poplatku, popř. stanove-
ní slevy či osvobození od poplatku v obecně 
závazné vyhlášce bude pouze prvním krokem, 
i když vím, že to bude krok velmi sledova-
ný a podrobovaný veřejné diskuzi. Tento krok 
nemůže zůstat jako jediný, protože chceme-
-li postupně snižovat množství komunálního 
odpadu, musí následovat kroky další. Jsme 
připraveni s Vámi diskutovat, zjišťovat Vaše ná-
zory, abychom mohli postupně zavádět moti-
vační prvky ve spojitosti se zaváděním dalších 
nabídek sběru separovaných odpadů. 

Už v letošním roce Vám město umožní před-
cházet vzniku části odpadů. Jak? Komposto-
váním. Město Vyšší Brod se rozhodlo podpo-
řit systém domácího kompostování. Společně 
s ostatními obcemi svazku Lipenska jsme po-
dali žádost o dotaci z programu Ministerstva 
životního prostředí na pořízení kompostérů. 
Vyšší Brod obdrží 100 ks kompostérů. Tyto 
budeme na základě uzavřené dohody posky-
tovat našim občanů či vlastníkům nemovitostí 
na našem území. Někteří z Vás již několik let 
využíváte hnědé popelnice i na sběr rostlinné-
ho odpadu, a toto bude další možnost, která 
navíc umožní vrátit původně rostlinný odpad 
zpět do přírody, kam patří. Vaše rozhodnutí 
přejít od hnědých popelnic ke kompostérům 
ušetří městu výdaje za svoz, tj. sníží naše celko-
vé výdaje za odpadové hospodářství. 

Zájemci o kompostéry se mohou hlásit 
na MěÚ – tel. 380 746 541,
zivotniprostredi@mestovyssibrod.cz.

Po obdržení kompostérů, předpokládaný ter-
mín dodání je červen 2021, budete vyzváni 
k jejich převzetí. 

Vladimíra Račáková
tajemnice MěÚ

Odpadky pokračování

Obnova městské zeleně Informace  
z úřadu
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Bezpečnost dětí  
na jízdních kolech
Při postupném návratu dětí do škol jsme 

si povšimli, že rádi využívají jízdních kol. 
To je naprosto v pořádku, ale opomíjejí dbát 
na svou bezpečnost, v podobě používání cyk-
listických helem. Zde je zákonem uložena po-
vinnost užívat helmu do 18 let věku. Do 15 let 
za děti odpovídají rodiče. Nejde nám o pokuty, 
ale v prvé řadě o zdraví a život těchto dětí. 
Žádáme tímto rodiče mladých cyklistů, aby 
dohlédly na své ratolesti, respektive jejich vy-
bavení při cestách do školy.

Dále žádáme spoluobčany o dodržování záka-
zu vstupu chodců do uzavřené části chodníku 
pod klášterem, kde na základě posudku sta-
tika byl chodník a část komunikace z bezpeč-
nostních důvodů uzavřen. Pohyb osob v tom-

to úseku je nežádoucí a na některých úsecích 
hrozí nebezpečí pádu do řeky. Obchůzková 
trasa je již vyznačena dopravními značkami. 
Věříme, že se podaří dojednat opravu uvede-
ného úseku v co nejkratším termínu. 

Za MP strážník RK

Jarní sběr železného šrotu
Dne 15. 5. 2021 provedli hasiči sběr železné-

ho šrotu a elektroodpadu. Sesbíráno bylo 
téměř 17 tun železného šrotu a stovky kusů 
elektroodpadu. Chtěl bych tímto poděkovat 
všem přispěvatelům. Vedení města, za zapůj-
čení techniky ke svozu šrotu. Dále manželům 
Inge a Milošovi Pavelcovým za zapůjčení vozi-
dla s hydraulickou rukou. 

Starosta SDH Vyšší Brod                                                                                                                                  
Daniel Krob
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Na začátku měsíce května došlo k uzavír-
ce chodníku a k omezení dopravy v ulici 
Míru v lokalitě pod klášterem. K opatření 
bylo přistoupeno na základě vyjádření 
statika z důvodu stavu opěrné zdi, její 
nadezdívky a ukotvení veřejného osvět-
lení.

Město má uzavřenou smlouvu o společném 
postupu s krajem
„Oprava chodníku pod klášterem je jednou 
z našich priorit. Kraj několik let urgujeme, 
že  stav komunikace je neudržitelný. Bohužel 
k opravě chodníku nemůžeme přistoupit, do-
kud nebude ze strany kraje provedena stabi-
lizace svahu, komunikace a opravena opěrná 
zeď. Proto máme již delší dobu s krajem, resp. 
správou a údržbou silnic uzavřenou smlou-
vu o společnosti neboli o společném postupu 
na celý projekt opravy, v jehož rámci město 
vybuduje chodník, část kanalizace a nové ve-
řejné osvětlení,“ uvádí starosta Milan Zálešák.

„Správa a údržba silnic Jihočeského kraje vy-
hlásila výběrové řízení na dodavatele celé 
společné stavby, ale byla je nucena zrušit,“ 
informuje dále Milan Zálešák. V současnosti 
SÚS nechává urychleně zpracovat projektové 

řešení, které spočívá v nastavení optimálního 
rozdělení stavby do etap, které zajistí tako-
vý průběh stavby, aby byla proveditelná dle 
všech požadavků dotčených orgánů a všech 
účastníků řízení o povolení této stavby.  

„Mrzí mě, že byla oprava opakovaně odkládá-
na i přes naše výhrady. K odkládání docházelo 
z toho důvodu, že kraj na opravu komunika-
ce a opěrné zdi nezískal dotaci. Po loňských 
opakovaných urgencích jsme získali příslib, 
že  kraj, resp. SÚS půjde do opravy i bez dotace 
a najde prostředky ve vlastním rozpočtu, což 
bylo dodrženo. Ale bohužel jsme se dostali 
už do takového stavu, že jsme museli přikro-
čit k omezujícím opatřením z důvodu havárie 
na opěrné zdi, což zbytečně situaci kompliku-
je,“ uzavírá Milan Zálešák s tím, že vzhledem 
k novému výběrovému řízení, které správa 
a údržba silnic nyní vyhlásí, se se stavbou  
začne nejdříve na podzim letošního roku. 

� redakce

Pobočka České spořitelny ve Vyšším Bro-
dě skončí. Posledním dnem, kdy ji budou 
moci klienti navštívit, je 18. červen. Čes-
ká spořitelna je poslední bankou, která 
až dosud udržovala ve Vyšším Brodě jak 
pobočku, tak i bankomat. Výběrový ban-
komat České spořitelny zůstane ve Vyš-
ším Brodě zachován.

Pro banku je pobočka málo využívaná
Dle vyjádření banky k uzavření pobočky při-
spěla její klesající vytíženost pramenící z ros-
toucí obliby mobilního a internetového ban-
kovnictví. Klienti spořitelny, kteří budou potře-
bovat navštívit pobočku České spořitelny s po-
kladnou, mohou navštívit pobočky v Kaplici 
(Náměstí 205), anebo v Českém Krumlově 
(Za Tiskárnou 587). Z pravidelných analýz Čes-
ké spořitelny o využívanosti poboček bohužel 
dlouhodobě vyplývá, že pobočku ve Vyšším 
Brodě klienti využívají stále méně. Z toho dů-
vodu se banka rozhodla ukončit její provoz 
k 18. 6. 2021. 

„Jsme si vědomi toho, že tato informace nebu-
de pro klienty potěšující. Nicméně ve Vyšším 
Brodě bude nadále klientům k dispozici 24 
hodin denně náš bankomat, který umožňu-
je vedle výběru hotovosti například zadání 
jednorázového i trvalého platebního příkazu, 
zaplacení složenky, dobití kreditu mobilního 
telefonu, změnu PIN kódu nebo zobrazení 
limitů karty,“ uvedla Marie Strnadová, regionál-
ní manažerka provozu České spořitelny.

Město opakovaně nabízelo vložení pro-
středků na účet u ČS
Vedení města jednalo s Českou spořitelnou 
opakovaně již během loňského roku. „Se zá-
stupci banky jsme již vloni řešili možnost vklá-
dání prostředků v mincích na účet města, kte-
rý má u České spořitelny, a nabízeli i možnost 
převedení části městských prostředků. Bylo 
nám sděleno, že převedení není třeba,“ popi-
suje starosta Milan Zálešák s tím, že na přímou 
otázku ohledně budoucnosti pobočky zástup-
ci banky vloni uvedli, že o jejím rušení se dle 
jejich informací nejedná.

„V letošním roce se ale situace změnila, na spo-
lečném jednání na konci dubna nám banka 
sdělila, že bude pobočku uzavírat, jelikož není 
v dostatečné míře využívána a počet klientů 
klesá. A že se v tomto případě jedná o koneč-
né a neměnné rozhodnutí majitele, protože 
prioritou banky je elektronizace služeb, nikoliv 
kamenné pobočky,“ ještě dodal Milan Zálešák.
V rámci několika jednání byla vyloučena 
i možnost, že by měla banka problém s no-
vým majitelem objektu, ve kterém pobočka 
sídlí. Znovu nabízenou možnost převedení 
prostředků města na účet v České spořitelně 
zástupci banky označili za zbytečnou, jelikož 
změnu rozhodnutí o uzavření pobočky ne-
může vůbec ovlivnit a nemohou ji ovlivnit ani 
jakékoliv jiné kroky města. „Česká spořitelna 
vychází při optimalizaci své pobočkové sítě 
z analýz provozu jednotlivých poboček, z vý-
voje poptávky klientů i predikcí dlouhodoběj-

ších trendů. Klíčové je nalézt optimální poměr 
mezi co možná největším uspokojením po-
třeb klientů a zároveň efektivním hospodaře-
ním. Rozhodování o nastavení pobočkové sítě 
včetně uzavírání poboček podléhá schválení 
představenstvem banky. Při svém rozhodová-
ní vycházíme z vlastních analýz, jsme strikt-
ně apolitická organizace. Externí požadavky 
nad rámec výše uvedených kritérií nemůžeme 
v zájmu férového a transparentního postupu 
zohledňovat,“ vysvětlila postup rozhodování 
banky Marie Strnadová.

Nastavení účtů se nemění
Česká spořitelna s klienty o připravovaných 
změnách komunikuje přímo. Čísla účtů, ani 
nastavení jejich dalších produktů se jim nijak 
nezmění. Dále jim nabízí alternativní cesty 
k obsluze účtu – bankomaty a internetové ne-
bo mobilní bankovnictví George s nepřetr-
žitým provozem, jehož případné zřízení je 
zdarma. K dispozici je jim i bezplatná infor-
mační linka Finanční skupiny České spořitelny 
800 207 207. Obsluhu klientských účtů a dal-
ších bankovních produktů zajistí také kterákoli 
jiná pobočka bez ohledu na to, kde mají klienti 
uloženou dokumentaci ke svým účtům. Nej-
bližší pobočka je v Kaplici a Českém Krumlově 
s otevírací dobou: 

PO, ST  8:30 – 12:30, 13:30 – 17:00;
ÚT, ČT, PÁ 8:30 – 12:30, 13:30 – 16:00. 

Česká spořitelna uzavře svou pobočku, 
bankomat ve Vyšším Brodě zůstává

Uzavírka chodníku a omezení v dopravě pod klášterem
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Vyšák společně! Výsledky hlasování
Děkujeme moc za Vaši aktivitu při navrho-

vání a následném hlasování v takzvaném 
participativním rozpočtu s názvem Vyšák spo-
lečně!

Na začátku město vyčlenilo částku 400.000 Kč 
na vaše nápady. Na nápady, které zlepší naše 
město! Sešlo se neuvěřitelných 22 projektů, 
které komise posoudila z pohledu pravidel. 
Do hlasování postoupilo 11 projektů, o kte-
rých hlasovalo 217 obyvatel Vyššího Brodu. 

Nejvíce hlasů nakonec získal projekt Workou-
tového hřiště u jezu, následovaný projektem 
Vzpomínka na voroplavbu. Do celkového čtyř-

settisícového participativního rozpočtu se ve-
šly i finanční prostředky na projekt Mobiliáře 
u jezu, který v hlasování obsadil třetí místo. 
Dotvoří se tak celá jedna lokalita města. Dě-
kujeme za to!

Sice ne každý projekt odpovídal pravidlům, 
někdy došlo k převýšení povolené částky 
na jeden projekt nebo byl navržen na poze-
mek, který není ve vlastnictví města. Žádný 
z nich ale nemůže být označen za špatný. Na-
opak projekty, které se do hlasování nedostaly, 
mohou fungovat jako skvělá inspirace do bu-
doucna. Na stránkách www.vysakspolecne.cz 
je celkový přehled projektů včetně uvedení 

Pořadí Projekt Kladných Záporných Celkem

1. Workoutové hřiště u jezu 149 -4 145

2. Vzpomínka na voroplavbu 138 -3 135

3. Mobiliář u jezu 56 -3 53

4. Prvky pro děti nad fotbalovým hřištěm 61 -13 48

5.  Dětské hřiště – Horní ulice 52 -5 47

6. Servisní cyklostanice pro veřejnost 32 -2 30

7. Zázemí nejen pro otužilce 35 -12 23

8. Trvalkový záhon – náměstí 36 -16 20

9.  Veřejné pítko 21 -11 10

10. Šachový stolek – náměstí 11 -12 -1

11. Tělocvična – zastínění oken bannery 6 -19 -13

důvodů, proč některé návrhy nepostoupily 
do hlasování. Nebylo to mnohdy lehké, nicmé-
ně všechny projekty podpořeny být nemohly 
a řadu z nich plánujeme řešit v budoucích roz-
počtech města.

Ještě jednou moc děkujeme za vaši aktivitu. 
Budeme Vás nadále informovat nejen o dění 
kolem vítězných projektů. 

Jan Straka
místostarosta
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14. května do Vyššího Brodu zavítala 
skupina hostů včele s vicehejtmanem 
Jihočeského kraje Františkem Talířem. 
Ve městě strávili téměř celý den, nejpr-
ve se setkali s vedením města na radnici 
a poté se jednání přesunula do cisterci-
áckého opatství.

Ve vztahu k Jihočeskému kraji má jak město, 
tak klášter mnoho témat, které potřebují řešit. 
„Pan vicehejtman nám věnoval skutečně hod-
ně času, takže jsme měli prostor se zabývat 
i ožehavějšími tématy jako je léčebna Hrud-
kov nebo dopravní stavby, které řešíme spo-
lečně s krajem. V klášteře jsme projednávali 
možnosti podpory příprav na využití soudní 
budovy nebo klášterních statků na Kozinci 
a Hrudkově. Věřím, že jsme navázali dobrý 
kontakt, protože František Talíř má k Vyššímu 
Brodu velmi vřelý vztah, několik let prováděl 
v klášteře. V tomto ohledu by vše mělo pad-
nout na úrodnou půdu,“ uvedl místostarosta 
Jan Straka. 

Vyšší Brod navštívil vicehejtman

Příměstský tábor je realizován z projektu 

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY MAS ROZKVĚT II

podpořeného z výzvy MAS Rozkvět z OPZ: 

Prorodinná opatření a mimoškolní aktivity IV.

Termín: 
9. 8. – 13. 8. 2021

Čas: 7 – 17 hod.

Určeno pro děti od ukončené 

1. třídy do ukončené 7. třídy ZŠ

Místo: Klub pod kinem 

Přihlášku a podrobné informace 

získáte v Infocentru. 

Tel.: 724 386 266. 

Výběr z programu:
– Výroba superhrdinského kostýmu –

– Superhrdinský karneval a disko –

– Malování kamenů – Šipkovaná v lese –

– Hrdinské hry v přírodě – Vytvoření komiksu –

– Jachtařská škola... a další

Příměstský tábor
ve Vyšším Brodě 2021

Cena: 

1.000 Kč

MĚSTSKÁ
KNIHOVNA

Vyšší Brod

Letní tábory 2021

- vui chơi học tiếng Séc
-  buổi gặp gỡ với các người Việt Nam thành công-  các hoạt động thể thao, leo lên Kleť, đi bơi v.v.-  cuốn nem Việt Nam và nướng bánh buchtycủa Séc

- chiếu phim Séc và Việt Nam-  buổi trao đổi kiến thức về cách phòng ngừacho chứng nghiện hành vi và bắt nạt trực tuyến

Letní tábor je pořádán prostřednictvím projektu  „Letní tábor a informační aktivity v rámci integrace Vietnamců“ na integraci cizinců spolu� nancovaného Ministerstvem vnitra ČR. 

trại hè
Vui chơi học tiếng Séc

Thời gian: 15. 8. – 21. 8. 2021Chata pod Kletí u HolubovaGiá: 1 360 Kč

Dành cho trẻ em người Việt từ 6-15 tuổi. Chúng tôi cũng mong muốn các trẻ em người Séc tham gia để giúp các bạn người Việt học tiếng Séc và định hướng trong môi trường văn hoá Séc. 

Trại hè sẽ được tổ chức nếu tình hình dịch bệnh thuận lợi. 

Thông tin và đăng ký: e-mail: icm@icmck.cz, hoặc sđt.: 774 929 090 (Bui Hoang Giang). 
Một số hoạt động của chương trình:

Tábor se bude konat za příznivé 
epidemiologické situace. 

Informace a přihlášky: e-mail: icm@icmck.cz, nebo tel.: 774 929 090 (Bui Hoang Giang). 

Výběr z programu:- výuka češtiny hravou formou- setkání s úspěšnými Vietnamci- sportovní aktivity, výstup na Kleť, koupání atp.- balení vietnamských závitků
a pečení českých  buchet- promítání českých a vietnamských � lmů- workshop prevence nelátkových závislostí

a kyberšikany

tábor
Hrátky 

s češtinou
Termín: 15. 8. – 21. 8. 2021Chata pod Kletí u Holubova

Cena: 1 360 Kč

Určeno pro děti vietnamského původu ve věku 6-15 let. Vítáme i děti českého původu, které chtějí pomoci svým vietnamským vrstevníkům s výukou češtiny a orientací v českém kulturním prostředí.
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Pravidla pro přidělování bytů 
v Domě s pečovatelskou službou 
ve Vyšším Brodě
Dům s pečovatelskou službou je obytný 

dům s byty zvláštního určení, které jsou 
vybudovány pro bydlení seniorů (osoby starší 
65ti let) a dospělých osob se zdravotním posti-
žením (osoby s přiznaným invalidním důcho-
dem nebo invaliditou). 

Přednostně jsou tyto byty přidělovány obča-
nům Vyššího Brodu, tj. občanům, kteří mají tr-
valý pobyt na území obce Vyšší Brod a dlouho-
době zde žijí. V případě, že nikdo z oslovených 
zájemců z Vyššího Brodu nemá o přidělení by-
tu aktuální zájem, jsou oslovováni žadatelé, 
kteří mají vztah k Vyššímu Brodu, zejména 
pokud se zde zdržují jejich příbuzní nebo 
v obci v minulosti žili. Dále přicházejí na řadu 
žadatelé z přilehlých obcí jako je např. Mal-
šín, Rožmberk nad Vltavou, Loučovice, Lipno 
nad Vltavou atd., kteří mají rodinné či osobní 
vazby na Vyšší Brod. Pro užší výběrové řízení 
na obsazení bytu se vychází z kritérií místní 
příslušnosti žadatele (viz výše), využívání pe-
čovatelské služby, nemožnosti zajištění péče 
o svou osobu jiným způsobem (např. péčí 
rodiny) a akutní životní situace (např. zhoršení 
zdravotního stavu, bariéry v užívání bytu atd.). 
Po stanovení užšího okruhu zájemců o při-
dělení bytu do aktuálního výběrového řízení 
na obsazení bytu se prování sociální šetření 

u jednotlivých žadatelů, které je prováděno 
sociálním pracovníkem v místě bydliště ža-
datele. 

Na základě provedeného šetření navrhne so-
ciální odbor Bytové a sociální komisi osobu 
uchazeče, kterému by byt mohl být přidělen. 
Následně je návrh předložen obci III. typu 
(Český Krumlov) k vyjádření souhlasu s uzavře-
ním nájemní smlouvy. V případě souhlasného 
vyjádření této obce Rada města Vyšší Brod 
rozhodne o přidělení bytu. Poté je od přísluš-
ného data uzavřena nájemní smlouva na dobu 
určitou, která činí 1 kalendářní rok s možností 
prodloužení na další období. 

Pravidla pro přidělování  
bytů v bytových domech 

Bytová a sociální komise (BaSK) je komise 
zřízená Radou města. Komise je tříčlen-

ná. V komisi je zastoupen odbor vedlejší-
ho hospodářství (OVH) a odbor sociálních 
věcí (OSV). BaSK vede seznam „Uchazečů 
o byt z majetku Města Vyšší Brod“ mimo 
bytů v DPS. BaSK se vyjadřuje k návrhu 
OSV na přidělení bytu v DPS (DPS podléhá 
zvláštnímu režimu přidělování). 
Seznam uchazečů je vyvěšen na nástěn-
ce v budově MÚ. Pro evidenci uchazečů 
a přidělování bytů jsou schválena „Pravidla 
pro pronájem bytů v bytových domech 
ve vlastnictví Města Vyšší Brod“.  
Při přidělování konkrétního bytu je přihlíže-
no k bodovému ohodnocení, přiměřenos-
ti pronajímaného bytu, aktuálnímu stavu 
bydlení žadatele, sociální situaci žadatele. 
Návrh na přidělení bytu předkládá BaSk Ra-
dě města ke konečnému rozhodnutí o uza-
vření nájemní smlouvy. Nájemnísmlouva 
je uzavírána na dobu určitou 1 rok s mož-
ností prodloužení o jeden rok a to opako-
vaně. Nájemní smlouvu uzavírá jménem 
MěstaVyšší Brod starosta města. V seznamu 
uchazečů bylo k 31. 12. 2020 vedeno 32 
uchazečů. V období 1 – 5 /2021 přibylo 6 
nových žádostí. 

Za BaSK I. Nevoralová

Kompletní znění Pravidel pro přidělování 
městských bytů najdete na
www.mestovyssibrod.cz. 

Nestrašte nás, prosím!
Nebude lehké vžít se do pocitů našich spo-

luobčanů, kteří budou mít to štěstí a zís-
kají bydlení v onom tolik diskutovaném no-
vém domě. Ještě se ani nekoplo (na místě, 
kde měl stát čtvrtý dům stavebního bytového 
družstva), a už tolik vášní, výpočtů a výčitek! 
Na rozdíl od onoho čtvrtého domu, na jehož 
místě bude stát, se stane novostavba trvalým 
majetkem města. Tři domy, dokončené v roce 
2004, se za čtyři roky stanou majetkem svých 
obyvatel.

Obyvatelé tří panelových domů, které byly 
v nedávné době zatepleny, teď jistě kvitují 
s povděkem, že u „jejich“ investic nebyl poža-
dován výpočet ziskovosti, například ve třech 
dekádách.

Obce a města nebyla ustavena pro kumulaci 
zisku. Jejich posláním je uspokojovat potřeby 
občanů.

A investice vložené do rozvoje nelze hodnotit 
finanční výnosností – viz školství, kultura, ve-
řejné komunikace, zdravotnictví, sociální služ-

by apod. Stejně tak bytové hospodářství, kde 
nelze stanovit odpisy na třicet let. Naopak, 
obce by neměly používat majetek, který ne-
odpisují. A proto stanovují sazbu mnohem 
delší. Příkladem buď naše radnice na náměstí, 
kterou tehdejší konšelé koupili v roce 1542! 
A i u té jsme si museli s postupným odpisová-
ním poradit. Třicetiletý test je tedy zbytečný.

Jasným příkladem je veřejné osvětlení. Vyčítá 
snad někdo městu výstavbu nových větví? 
A tyto investice kromě pořizovací hodnoty 
přinášejí další náklady – elektrická energie, 
opravy – a ani korunu zisku. Přesto si bez nich 
svůj život těžko představíme.  

A stejné je to i u výstavby bytů. Proč se stát 
snaží svými dotačními tituly pomáhat při vý-
stavbě nájemních bytů a proč právě stát při 
těchto dotacích také omezuje maximální výši 
nájemného? Zřejmě proto, že chápe potřebu 
bydlení jako jednu ze základních lidských po-
třeb a uvědomuje si, že není v silách každého 
jedince si byt z vlastních prostředků pořídit 
nebo platit přemrštěné nájemné. Stejně tak 

k tomu přistupuje i současná koalice našeho 
města.

I opoziční zastupitelé měli ve svých předvo-
lebních programech podporu výstavby ná-
jemního bydlení, tu jako dostupné bydlení, 
startovací byty či jako výstavbu malometráž-
ních bytů pro mladé rodiny a seniory. A teď 
najednou v jejich periodiku čteme obavu, zda 
investice do bytového domu bude za 30 let 
přínosem. Jestliže tedy mají na mysli, že každý 
nový bytový dům by měl být během třiceti let 
zaplacen z nájemného, museli by buď stavět 
velmi levně, zřejmě kontejnerové bydlení, ne-
bo nájemné stanovit ve výši 100 a více korun 
za m2. Jinak by jejich ekonomika nevycházela. 
Naštěstí obce a města nejsou řízena jako firma.

Za sebe mohu říci svůj názor, že výstavba no-
vého bytového domu bude pro město i po tři-
ceti letech přínosem. Dům bude stát, a i po tři-
ceti letech v něm budou mít své domovy naši 
občané. 

Hana Erhartová
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Zase jsme jednou ušetřili!?
Covidová omezení se postupně rozvolňují 

a spousta z Vás se chystá na vysněné do-
volené.

Naši podnikatelé, kteří řadu měsíců netrpělivě 
čekají na znovuotevření svých provozoven, se 
připravují na letní sezónu. Zajímalo mě, jak 
se město připravuje podpořit turistický ruch, 
jak se město a okolí bude svým návštěvníkům 
prezentovat a na co se mohou návštěvníci po-
případě těšit.

Dozvěděl jsem se, že město ke konci roku 2020 
ukončilo dlouholetý smluvní vztah se společ-
ností Meridi s.r.o., která vyráběla nejen videoz-
pravodaj, ale zajišťovala i tel. vysílání pro Čes-
kobudějovicko a Českokrumlovsko + vybrané 
reportáže v celostátní Regionální televizi CZ, 
přes satelitní vysílání. V rámci podpory turist. 
ruchu probíhalo i vysílání vybraných reportáží 
v týdenním magazínu Lipnožurnál, který je 
hojně sledován potencionálními návštěvníky 
Lipenska a širokého okolí. To, že to má efekt 

i smysl potvrzuje i fakt, že se obec Loučovice 
i město H. Planá nově připojily se svou prezen-
tací v Lipnožurnálu.
A jste zvědaví, jaký je postoj našeho města?
Na nedávném zasedání zastupitelstva města 
Vyšší Brod jsem se zeptal, kdo nám nově a v ja-
kém rozsahu naší propagaci bude zajišťovat. 
Dle vyjádření pracovnice infocentra byl vybrán 
nový dodavatel a to Mgr. Šárka Frenclová. Po-
té, co jsem prostudoval některé nabídky a no-
vou smluvní dokumentaci s novým výrobcem 
dodnes nevycházím z údivu.

Pravdou je, že cenová nabídka nového výrob-
ce je levnější o 550 Kč/měs., než u původního 
zhotovitele, ale co je levnější, neznamená, 
že  je výhodnější.

Nabídka společnosti Meridi s.r.o. totiž obsaho-
vala navíc odvysílání vybraných reportáží 
v krajské televizi JČ1, JČ2 TELEVIZE JIŽNÍ 
ČECHY + celostátně v rámci vysílání Regio-
nální televize CZ přes satelit. Dále nabízela 

2 pořady navíc, kde se město ústy starosty 
popřípadě pověřených osob mohlo výbor-
ně prezentovat. Bohužel, toto není nový 
poskytovatel schopný zajistit.

Město sice ušetřilo ročně 6.600 Kč, ale ztra-
tilo možnost výrazně větší prezentace, kte-
rá by mohla podpořit podnikatelské sub-
jekty ve městě a blízkém okolí. A navíc spo-
lečnost Meridi s.r.o. je v tuto chvíli schopna 
zajistit vysílání nejen na Českobudějovicku 
a Českokrumlovsku, ale i na Jindřichohra-
decku a Dačicku a toto pokrytí se neustále 
rozšiřuje o další regiony, což je i fakt, kte-
rý musel být znám pracovníkům kultury 
pří  výběru nového výrobce.

Nutno dodat, že si město může dokoupit další 
prezentaci, ale pochybuji, že to bude v částce 
ušetřené při výběru nového výrobce. �

 Jaroslav Marek

Zase jsme jednou ušetřili?

Pan zastupitel Marek Vám předkládá své osobní závěry ze situace 
ohledně nového dodavatele videozpravodaje. Bohužel jeho závěry 

jsou mylné a možná poněkud ovlivněné jeho přátelským vztahem s ka-
meramanem Františkem Fazekašem nevybrané společnosti. 
Jak to tedy je? 

Do konce roku 2020 městu VB zpracovávala firmy Meridi s.r.o. Společní-
ky byli p. Ivo Brabec a pí. Šárka Frenclová. Oba, spolu se svými zaměst-
nanci, vyráběli reportáže. Na konci roku se jejich podnikatelské cesty 
rozešli a my stáli před rozhodnutím, koho vybereme pro další spoluprá-
ci, a proto proběhlo poptávkové řízení. Obě strany jsou profesionálové, 
mají tech. vybavení apod. Kvalita práce byla léty prověřená. Takže ne-
zbývalo než se řídit cenou. Připomínám, že se stále bavíme o výrobě vi-
deozpravodaje, který je určen pro město a informovanost jeho občanů. 

Cena za 1 vydání od firmy Meridi (momentálně vlastníci p. I. Brabec 
a JČ1 z.s.) 15.730 Kč, od pí. Šárky Frenclové 12.450 Kč. Rozdíl je tedy 
3.280 Kč, ne 550 Kč jak uvádí p. zastupitel Marek. Je to doložitelné nabíd-
kami obou subjektů, které p. zastupitel prostudoval. Kde došlo k chybě 
při jeho výpočtu? Patrně si nevšiml položky DPH u firmy Meridi, kterou si 
však nemůžeme při měsíčním vyúčtování odečítat, nikdo nám tuto daň 
tedy nevrátí. Zaplatit ji musíme. 

Další kapitolou je propagace města a jeho akcí vně město. Jistě, fa Meri-
di nabízí vysílání reportáží v týdeníku Lipnožurnál a dále určité segmen-
ty v Jihočeských minutách a Výletech. Tyto služby jsme do konce roku 
2020 platili a to ve výši 58.080 Kč včetně DPH. 

Celkem jsme tedy ušetřili 97.440 Kč na smlouvě pro rok 2021 a tyto 
finance tedy můžeme použít na jiné reklamní kampaně. 

A protože jsme si během posledních 2 let udělali průzkum, toho, kde se 
o nás návštěvníci infocentra dozvěděli, zjistili jsme, že to nebylo cestou 
sledování videozpravodaje či reportáží v regionálním vysílání či něko-
lika málo reportáží v celostátním vysílání. Nejúspěšnější byla reklama 
na portálu seznam.cz, dále pak ve speciálních periodikách jako je např. 
Pádler, naše vlastní reklamní kampaně na FB apod. Sledování TV, ať je to 
jakýkoli kanál, není pro  nás počitatelný údaj. Cílovou skupinou pro nás 
jsou zejména aktivní turisté či rodiny s dětmi.
O všech těchto okolnostech jsme s p. zastupitelem Markem, který otáz-
ku otevřel, a ostatními diskutovali na jednání předposledního zastupi-
telstva města. Tam bylo vše několikrát vysvětleno. Nebráníme se zno-
vuvysvětlení celé věci. Pokud by kdokoli měl zájem se na cokoli zeptat, 
může za námi přijít.  

Ráda bych p. Marka upozornila na to, že Horní Planá se smluvně nepři-
pojila ke klientům Meridi s.r.o., jak nám p. zastupitel mylně předkládá. 
To, že výrobce Lipnožurnálu natočil reportáž v Horní Plané, ale také 
v Horním Dvořišti, Frymburku, na Olšině a také ve Vyšším Brodě, byl jen 
jeho nápad a úmysl asi zatraktivnit pořad, který je jinak zaplněn z větší 
části pouze reportážemi z Lipna.  

A jak jinak máme podpořit podnikatelské subjekty? V minulých letech 
jsme svolávali několikrát podnikatele na schůzky, dále to dělal turistický 
spolek Lipensko a až na malé výjimky se nedostavil nikdo. Takže mají 
zájem či nikoli? Myslíte, že je naší povinností každého z Vás podnikatelů 
obíhat a ptát se? Nebo je jednodušší pro obě strany přijít na společnou 
schůzku? 

dk
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Dne 13. 5. 2021 se konal zápis do Dětské 
skupiny Brodýsek. Vše proběhlo v přátel-

ské atmosféře. Děti si prohlédly prostory sku-
pinky a odnesly si odměnu za statečnost.

Tento měsíc jsme také s nadšením všech pří-
tomných navštívili Městskou knihovnu, kde 
nám paní Tereza Myslíková připravila program 
se spoustou krásných knih, které si děti mohly 
prohlédnout. 

Z. Kusová

Květen v Brodýsku
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pro děti a mládež

Pasování na školáka  
– Ivana Novotná
Poslední rok ve školce bývá za-
vršen slavnostním pasováním 
dítěte na školáka. Je to oceně-
ní jeho přípravy na velký krok, 
kterým je vstupu do základní 
školy. Z  předškoláka se stane 

školák a  k  hravým činnostem dítěti přibudou 
každodenní školní povinnosti. Najdete v  ní 
mnoho zábavných úkolů, potřebných pro 
zvládnutí základů čtení, psaní a počítání.

Pohádkový biograf  
– Oldřich Růžička
Klasická pohádka o  Červené 
karkulce v netradičním prove-
dení s panoramatickým otoč-
ným biografem plným po-

hádkových překvapení. Kniha pro rodiče i děti, 
která děti zaujme svým provedením a budou si 
ji chtít prohlížet stále dokola.

Velký příběh Velké pardu-
bické – Tereza Marianová
Ponořte se do  bohatě vypra-
vené knihy o  těch největších 
lidech a  koních, které Velká 
pardubická poznala, a u toho 
se s  námi projeďte po  kurzu 
tohoto legendárního dostihu 

a  poznejte všechny jeho překážky. Zdolejte 
jeden z nejtěžších a nejstarších překážkových 
dostihů světa! 

Čtenářský koutek chá s manželským svazkem. Je 
jí dvaadvacet let, když dostane 
nabídku k sňatku od mnohem 
staršího Christiana Ohlsena. 
Jeho obchod, kde se prodává 
exotické koření, tabák a zboží 
ze zámoří, ji fascinuje natolik, 
že nabídku přijme. Ale zane-

dlouho toho trpce lituje. 

Vražda v lázních Luhačovi-
cích – Jana Moravcová
Rok po  skonu mladé pražské 
knihovnice Edity Krejzové 
získá její bratranec Prokop 
deníkové záznamy, jež vná-
šejí do  posledních dnů jejího 
života nové světlo. Prokop má 

dost důvodů, aby se do podivného případu ne-
zaplétal, avšak někdejší přítel zesnulé ho přece 
jen přemluví. 

Pamětí císařova antikváře  
– Hana Whitton
Barvitý děj tohoto historic-
kého románu se odehrává 
na  pražském dvoře císaře Ru-
dolfa II. na  přelomu 16. a  17. 
stol. Když Lorenzo de Strada, 
synovec antikváře Jacopa de 

Strady, obdrží od strýce pozvání do Prahy, ne-
váhá ani na okamžik a vydá se na cestu. Pražský 
dvůr císaře Rudolfa II. už dávno proslul po celé 
Evropě, a to zejména vědami, povětšině okult-
ními, a  bohatými uměleckými sbírkami, které 
spravuje právě Lorenzův strýc. Lorenzo se však 
brzy seznámí i  s  odvrácenou stránkou rušné 
metropole a  dvorskými intrikami, a  netrvá 
dlouho, než se ocitne v nebezpečí...

Život je boží  
– Martin Rander
Lehce erotický deník mladé-
ho muže v  česko–anglickém 
zrcadlovém textu pro mírně 
pokročilé. Filip je mladý, začí-
nající učitel. Bydlí v moderním, 
dvoupokojovém bytě na  kraji 

malého města se svým psem Aronem. Před 
nedávnem se s ním rozešla přítelkyně Eliška…

Vyjednavač – Joseph Finder
Miliony nalezené ve  starém 
domě odkryjí temné rodinné 
tajemství.Poté co investigativ-
ní reportér Rick Hoffman při-
jde o  práci, snoubenku i  byt, 
zbývá mu jen jediná možnost. 
Odstěhovat se do  domu, 

ve  kterém prožil poněkud neradostné mládí. 
A začít s opravami. Dům je roky prázdný a chát-
rá od doby, kdy Rickova otce postihla mozková 
příhoda a následně…

Dallas 63 – Stephen King
Dne 22. listopadu 1963 otřásly 
americkým Dallasem tři výstře-
ly. Prezident Kennedy zemřel 
a svět se změnil. Stephen King 
zve čtenáře na  cestu časem 

MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA

Vyšší Brod

Svět plný svátků  
– Jitka Římánková
Nevšední encyklopedie o růz-
ných svátcích, festivalech 
a  oslavách světa je určena 
všem cestovatelům od  9 let, 
ať už jezdí s  opravdovým ba-
tohem na  zádech nebo jen 

prstem po  mapě. Kniha odpovídá i  na  otáz-
ky proč lidé oslavují a z  jakého důvodu jejich 
oslava vypadá právě tak, jak vypadá. Nedílnou 
součástí knihy jsou i tipy, jak si takovou oslavu 
uspořádat doma.

Spát v moři hvězd  
– Christopher Paolini
Xenobioložka Kira Navárezo-
vá na  průzkumné misi obje-
vila mimozemský organismus 
a celý život se jí obrátil vzhů-
ru nohama. Měkké ostří – jak 
organismus pojmenovala – 

ukrývá řadu děsivých tajemství. Poté, co se Kiře 
a jejím přátelům nepodaří najít mystický arte-
fakt pro boj s medúzáky a strašlivými nočními 
můrami, představuje poslední naději pouto, 
které mezi Kirou a  Měkkým ostřím vznikne. 
Pouto, které může pro lidstvo znamenat rozdíl 
mezi životem a smrtí.

pro společné čtení

Supi v hotelu Continental 
a další zápisky ředitele Zoo 
– Miroslav Bobek
Ředitel pražské zoo Miroslav 
Bobek pravidelně píše fejeto-
ny o nejzajímavějších událos-
tech, co se ve světě exotických 
zvířat odehrávají. Máte tak 

možnost dozvědět se, jak to chodí v  zákulisí 
zoo, jaká vejce jsou nejcennější, jaké druhy zví-
řat se podařilo zachránit, do jakých zemí a kon-
tinentů se odchovaná mláďata vypouštějí. Pří-
běhy mají výstižná a  leckdy i  vtipná vyústění 
a doprovázejí je unikátní barevné fotografie.

Freddie – Alfonso Casas
Skupina Queen zasáhla 
do  života několika genera-
cí a  doslova proměnila tvář 
populární hudby. Nápadi-
tě ilustrovaná biografie vás 
provede životem frontmana 

Freddiho Mercuryho od jeho narození na Zan-
zibaru, přes světová pódia a nespoutané večír-
ky až po boj s  tehdy ještě neznámou nemocí 
AIDS. Životní příběh Freddieho Mercuryho do-
plněný o jedinečné ilustrace.

pro dospělé

Nebe nad Kilimandžárem – Anne Jacobsová
Charlotta Harmsenová sní o  dalekém světě 
a cestách do exotických zemí a nijak nepospí-

Knižní novinky
V  červnových knižních novinkách se objevují 
jména oblíbených spisovatelů jako je Stephen 
King, Robert Bryndza, Hana Whitton či Anne 
Jacobsová. Vybrala jsem také několik knih, 
které mohou číst společně děti a dospělí. Jsou 
to zápisky ředitele pražské zoo nebo biografie 
Freddieho Mercuryho. Zajímavé budou určitě 
knihy Upcycling a Beton a hlína šmrncnuté tr-
vale udržitelným rozvojem. Inspirativní knihou 
je také průvodce Možnosti vesnice. 
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nebudete potřebovat žádné nové, drahé ná-
stroje a nemusíte mít ani žádné předchozí zku-
šenosti. Předělávat staré věci na nové vás bude 
prostě bavit!

Možnosti vesnice – Michaela 
Hečková, Matěj Chabera
Možnosti vesnice jsou alter-
nativním průvodce pro archi-
tekty a  fanoušky architektury. 
Kniha mapuje 12 dramatic-
kých portrétů architektonické, 
společenské a kulturní promě-

ny českých vesnic za posledních 20 let. Sleduje 
příklad dobré praxe napříč Českou republikou. 
Kniha přináší inspiraci architektům, milovní-
kům současné architektury a nečekaných sou-
vislostí, starostům, obyvatelům vesnic i  měst, 
cestovatelům po české krajině. Příklady dobré 
praxe mění skrze formát autorských rozhovorů 
a fotografií na příběhy dobré praxe.

k zamyšlení 

Beton a hlína 
– Viktorie Hanišová
Spisovatelka Viktorie Hanišová 
v knize Beton a hlína prostřed-
nictvím třinácti rozhovorů za-
chycuje rozmanitou snahu lidí 
žít udržitelně a  zodpovědně 
i  v  hektickém prostředí měst. 

Zpovídá nadšence z komunitních zahrad i ak-
tivisty ze zahrádkářských kolonií, pražské vče-
lařky, organizátory kompostovacích systémů či 
provozovatele bezobalového obchodu. Každý 
osud i  přístup se liší, avšak v  jednom ohledu 
mají všichni zpovídaní stejně jasno — na kritic-
kou otázku „Co dělat?“ odpovídají jednoznač-
ně: „Něco!“

Všichni jsou psychopati, 
jenom já jsem letadlo  
– Jan Hnízdil, Michal Tříska
 Jak je možné, že psycholo-
gické posudky vyžadujeme 
od vrcholných manažerů a pi-
lotů letadel, ale politiku může 
dělat každý? Zkusme na chvíli 
nepřemýšlet o  tom, co nám 

politici říkají a  slibují, ale o  něčem mnohem 
důležitějším. Jací jsou to lidé.

Posilování stresem  
– Pavel Kolář
Člověk se musel od  počátku 
své existence naučit porozu-
mět a  vzdorovat rozmanitým 
stresovým vlivům.  Naše tělo 
a  duše v  sobě skýtá obrovský 
potenciál udělat nás nejen sil-

ně odolnými, ale také šťastnými. Využijme ho 
a vezměme odpovědnost za své zdraví a kvali-
tu svého života do svých rukou! 

do 50. let minulého století, až ke dni, kdy bude 
JFK zastřelen, ledaže…

s humorem

Buď v pogodě – Sandra  
Pogodová, Richard Pogoda
Další příběhy herečky Sandry 
Pogodové a  jejího taty, na-
servírované jak na zlatém tácu. 
Autoři se dušují, že vše, co se 
o  nich v  knize dozvíte, je sva-
tosvatá pravda. Takže přejeme 

dobrou chuť a  doporučujeme konzumovat 
po malých soustech, aby Vám nezaskočilo. 

Ne tak úplně soukromé  
e-maily Coco Pinchardové  
– Robert Bryndza
Seznamte se s  Coco Pinchar-
dovou, představitelkou nové 
rom–com série od  Rober-
ta Bryndzy! Jaké to je, když 
po  čtyřicítce začínáte úplně 

znovu? Je to sranda… Coco Pinchardová byla 
až do  vánočních svátků šťastná manželka 
a  matka dospělého syna, která si splnila svůj 
největší sen – vyšla jí první kniha.U vánočního 
stromečku se měla sejít celá velká šťastná rodi-
na a Coco se těšila, jaké skvělé věci jí další rok 
přinese…

pro inspiraci

Upcycling, ze starého nové 
– Max McMurdo 
Kniha potěší každého milov-
níka krásné atmosféry a  de-
signových skvostů. Obsahuje 
dvacet kreativních projektů 
z použitých materiálů, k nimž 

Využijte výpůjční dobu knihovny  
pro vracení a půjčování knih! 
pondělí a středa:  
8:00 – 12.30, 13:00 – 18:00 hod.

Sledujte novinky na fb Městská knihovna  
ve Vyšším Brodě a  insta knihovnavyssibrod
www.knihovnavbrod.cz
knihovna@mestovyssibrod.cz
tel. 380 746 611,724 336 980

Ráda bych všem představila možnost studia Univerzity třetího věku 
ve  Vyšším Brodě. Jedná se o  dlouhodobou společenskou aktivitu 

v  oblasti seniorské výuky formou distančního vzdělávání. Poslucha-
či se do výuky zapojují v „konzultačních střediscích“, v našem případě 
by se jednalo o  knihovnu. Vzdělávání zahrnuje skupinové multimedi-
ální přednášky vysokoškolských lektorů a společné testy. Posluchači si 
mohu vybírat z  30 různě tematicky zaměřených kurzů (Barokní archi-
tektura v Čechách, Genealogie, Lesnictví, Dějiny oděvní kultury, Pozoru-
hodný svět hub, Včelařský rok, Rituály evropských královských rodů…). 

Každý kurz se skládá ze šesti dvouhodinových přednášek, na kterých se 
posluchači společně scházejí jednou za 14 dní. Po úspěšném ukončení 
každého kurzu (šesti přednášek) obdrží posluchač „Pamětní list“. Pokud 
posluchač absolvuje 6 kurzů, bude mu předáno osvědčení o absoluto-
riu Univerzity třetího věku při slavnostní promoci v  Praze. Univerzitu 
třetího věku mohou studovat osoby se statutem důchodce či invalidní 
důchodce bez rozdílu věku. Zahájení studia je podmíněno minimál-
ním počtem uchazečů a výběrem společného tématu. Přednášky jsou 
plánované v  zimním semestru, tedy od  října do  prosince. Přihlašovat 
se můžete v knihovně do 30.června 2021. 

Podrobnější informace Vám ráda sdělím v knihovně. 

Univerzita třetího věku 
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Rozvolňování protiepidemických opatření 
dětem umožnilo návrat do knihovny.  S na-

bídkou knihovny se přišly seznámit děti z  vy-
šebrodské mateřské školky i  dětské skupinky. 
Velké oblibě se těšily interaktivní knihy a troj-
rozměrná pop – up leporela. Hitem se stal po-
hádkový biograf, kniha s kouzelným kukátkem 
a promítanou pohádkou. Na dětských tvářích 
bylo vidět, že je knihy zajímají a těší se z jejich 
stránek. 

Mezi knihami...
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Čarodějky z kuchyně přijíždějí...
Odpovídá 

Michaela Dolinová 

Oblast Lipenska 
je velice turistic-
ky navštěvovaná. 

Jezdila jste nebo 
stále jezdíte na Lipno 

na dovolenou? Jsou 
n ě j a k á místa, která máte vysloveně 
ráda?
Musím říci, že jsem Lipensko objevila po čty-
řicítce. Předtím to byly Beskydy, jižní Morava 
a severní Čechy. Krkonoše a Jizerky. Můj druhý 
muž je z Budějovic.Takže jsem začala celkem 
pravidelně jezdit na jih Čech. Dokonce navště-
vuji zápasy Dynama! Ale z Budějovic je to ještě 
kousek, že? Ve dvou jezdíme na kolech kolem 
Lipna, na Šumavu. Trasa Frymburk- Vyšší Brod 
mám našlapáno několikrát a stále mně neomr-
zí.No a na Lipno jezdíme i v zimě – na běžky.

Kde nejraději trávíte dovolenou? Jaká je 
vaše představa ideální dovolené a kam se 
letos chystáte?
Miluji moře a celou tu jihoevropskou přímoř-
skou atmosféru. Je to romantické. Letos vyje-
deme, po nepodařené dovolené minulý rok, 
na Korsiku. 

Vyšším Brodem každý rok projedou desítky 
tisíc vodáků. Jezdila jste na vodu? Na Vltavu 
nebo na jinou řeku? Byla to vaše oblíbená 
záliba?
Tak to mně minulo. Na Státní konzervatoři se 
na vodu nejezdilo. A co se nenaučíte v dětství 
a mládí, tak už těžko doženete. Poslouchám 
nádherné a určitě přikrášlené příběhy mých ko-

Já to ráda střídám. Někdy mám chuť jet do pří-
rody, někdy navštívím městos památkami a ga-
leriemi. Ovšem moje nejlepší dovolená byla 
na lodi v Chorvatsku. To zatím nepřekonalo 
nic. Letos budu pracovně vytížená, takže se 
chystám pořádat výlety autem po Čechách 
a Moravě.

Vyšším Brodem každý rok projedou desítky 
tisíc vodáků. Jezdila jste na vodu? Na Vltavu 
nebo na jinou řeku? Byla to vaše oblíbená 
záliba?
Já mám maximálně tak zkušenost se šlapadlem 
na Vltavě. Láhev dobrého vína sebou a vzít to 
pěkně okolo Střeleckého ostrova, to je disciplí-
na pro mne.

Představení Čarodějky v kuchyni se bu-
de konat v předvečer Svatobartolomějské 
pouti. Máte tyto tradiční akce ráda? Zůsta-
nete tu a pobavíte se? 
Všechny tradice jsou krásná záležitost, spojují 
lidi dohromady. Takže tuším, že se s Miškou 
zdržíme.

Ve hře Čarodějky v kuchyni hrajete kuchař-
ku, která má ostrý jazyk. Jakou kuchyni 
máte ráda a jakým pokrmem/dezertem by-
chom Vás opravdu udělali šťastnou?
Mám ráda ostrou kuchyni. Chilli con carne je 
má oblíbená pochoutka. Co se týká desertů, 
tak mě udělá radost i dobrý domácí koláček. 
Základ je, aby bylo s láskou pečeno, pak je to 
vždy radost jíst. 

Divadelní představení Čarodějky v kuchyni mů-
žete navštívit v pátek 20.8.2021 od 19 hod. 
Vstupenky jsou k dispozici v Infocentru. 

legů, kteří mají DAMU. Ti tam jezdívali a mno-
zí jezdí na vodu dodnes. Pohled na přírodu 
a města z říční perspektivy musí být zážitek.

Ve Vyšším Brodě jste vystupovala s hrou 
Domácí štěstí už před dvěma lety. Jaké 
představení přivezete letos v srpnu? 
Bude to kulinářská komedie Čarodějky v ku-
chyni. Jde o kanadskou komedii z prostředí 
natáčení cooking šou. Ale jde o malou regio-
nální televizi. A přesto se tam střetnou v lítém 
boji dvě kuchařky, které vaří každá rozdílnou 
kuchyni. jsou to rivalky i z dob mládí, kdy jedna 
druhé přebrala manžela. Velkou roli hraje i mo-
derátor Steven, který je synem jedné z nich. Jak 
tato šou dopadne a jak dopadne jejich dávný 
souboj se dozvíte 20.8. ve Vyšším Brodě.

Odpovídá  
Sandra Pogodová 

Oblast Lipenska je 
velice turisticky na-

vštěvovaná. Jezdila 
jste nebo stále jezdí-

te na Lipno na dovole-
nou? Jsou nějaká místa, která máte vyslo-
veně ráda?
Svého času jsem tam jezdila na chatu ke zná-
mým. Měli ji v lese kousek od vody (Lipno) 
a pamatuji si, že nejzábavnější byly ranní kou-
pele. Všichni ještě spali, tak jsme chodili plavat 
bez plavek. To si teda v Praze dovolit nemůžu 
J J
Kde nejraději trávíte dovolenou? Jaká je 
vaše představa ideální dovolené a kam se 
letos chystáte?
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Poděkování
V  sobotu 24. dubna jsme se sešli na  pout-

ním místě „MARIA RAST“, abychom uklidili 
kostelík, obrazárnu a okolí, které je cílem pout-
níků nejen z Vyššího Brodu, ale i návštěvníků 
tohoto krásného koutu naší republiky. 

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem bri-
gádníkům za jejich pomoc s úklidem. Na závěr 
jsme si opekli špekáčky a ochutnali dobré do-
mácí buchty s kávou.

Za farnost,
Sláva Milisterfer

„Připojuji se k  poděkování. Jsem velice rád, 
že  vyšebrodská farnost a  obyvatelé města 
žijí.“  
 David Henzl, administrátor
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Pozvánka do vyšebrodského kláštera
Vážení přátelé cisterciáckého kláštera,
s radostí Vám oznamujeme, že letní sezo-
na prohlídek kláštera může být zahájena.  
Od 1. června 2021 se na Vás těšíme každý den 
od 9:30 do 17:00 hodin kromě nedělí, které 
jsou věnovány Mši svaté a odpočinku. 

I letos budete moci s našimi průvodci nahléd-
nout do historické části kláštera. Provedou Vás 
klášterním kostelem Nanebevzetí Panny 
Marie, Gotickou galerií s mariánskými des-
kovými obrazy, sochami a křídlovými oltáři 
z období gotiky.

V Obrazové galerii v prvním patře se přene-
sete v čase do období baroka, kde Vás mohou 
okouzlit čeští barokní malíři či portréty Rožm-
berků. Součástí prohlídkové trasy jsou i nád-
herné barokní knihovní sály. 

V jiné části kláštera – v dřívější administrativní 
budově, dnes v Návštěvnickém centru, kde se 
nachází také pokladna a kavárna – Vás zave-
deme do Gotického sklepení, kde se může-
te seznámit s historií Kříže zvaného Závišův. 
Tento světový unikát bude vystaven, jako 
každý rok, od 1. července do 30. září v Rožmber-
ské oratoři. Zde, v Gotických sklepeních, jistě  
nepřehlédnete podsvícené fotografie devíti 
deskových obrazů cyklu Mistra vyšebrodské-

ho oltáře. Jsou zde také představeny možnos-
ti původního umístění obrazů v klášterním 
kostele Nanebevzetí Panny Marie. Originály 
zapůjčilo opatství do Národní galerie v Praze. 
V dolním patře Gotického sklepení najdete 
výsledky nedestruktivního průzkumu rožm-
berské hrobky. 
Ve výstavních prostorách nad kavárnou je pro 
Vás připraven slovem i obrazem příběh o cis-
terciáckém řádu od jeho počátků ve Francii 
až po současnost ve Vyšším Brodě. Výstava 
má název Ve znaku lilie a růže a je umístěna 
v pěti sálech, z nichž jeden je věnován dětem. 
Tato výstava je volně přístupná. 

Kavárna Caffè Convento je otevřena každý 
den kromě nedělí od 9:30 do 17:00. Zveme Vás 
k příjemnému posezení u dobré kávy, horké 
čokolády se zákusky nebo domácího moštu, 
vyráběného bratry v klášteře. 

V klášterní pokladně Vám kromě zakoupení 
vstupenek na prohlídky nabízíme knihy, ikony, 
růžence a jiné předměty s křesťanskou tema-
tikou. Najdete zde produkty vyráběné bratry 
v klášteře: mošty, džemy, přesnídávky a poz-
ději i med. Z cisterciáckých klášterů v Porta 
Coeli a Oseku jsme přivezli cisterciácké pivo. 
Mezi další sortiment patří suvenýry s temati-
kou Cisterciáckého kláštera Vyšší Brod. 

Pro letošní sezonu jsme na některé letní so-
boty připravili celodenní program. Dopolední 
část bude věnována dětem. Příběh o klášteru 
a mnišství je jistě zaujme svou hravou formou. 
Odpoledne, stejně jako minulý rok, budou 
prezentovány tématické přednášky. Během 
každé takto organizované soboty Vám také 
představíme jeden z výše uvedených výrobků, 
které cisterciáčtí bratři vyrábějí v klášteře. Na-
še sobotní setkávání můžete uzavřít krátkým 
hudebním zážitkem v klášterním kostele Na-
nebevzetí Panny Marie. 

VYŠEBRODSKÝ KLÁŠTER PRO CELOU  
RODINU– PRVNÍ SETKÁNÍ 19. 6. 2021

10:00 Příběh o klášteru a mnišství. Pro malé 
děti (5 – 8 let) sraz u pokladny. Příběhem Vás 
provede paní Jiřinka a instruktoři.

15:00 Rožmberská brána cisterciáckého 
kláštera Vyšší Brod. Historie, rekonstrukce 
a restaurování v letech 2014 – 2016. Před-
náška PhDr. Romana Lavičky, Ph.D. z Národ-

ního památkového ústavu v Českých Budě-
jovicích. Přednáška, doprovázená obrazovou 
projekcí, bude prezentována v seminární míst-
nosti v prvním patře Návštěvnického centra 
(nad kavárnou Caffe Convento). 

16:45 Varhanní zastavení. Duchovní hudba 
v podání Mgr. Jiřího Emmera v klášterním kos-
tele Nanebevzetí Panny Marie. 

Doufáme, že si dopřejete čas a duchovní místo 
živého kláštera navštívíte a využijete k odpo-
činku i vnitřnímu obohacení. 

Bratři cisterciáci  
a tým organizátorů
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Pohled (do) minulosti
Uzavření chodníku a částečně i silnice na vltavském nábřeží pod kláš-

terem dne 3. května 2021 mne přivedlo na myšlenku, abych se v na-
šem pravidelném setkávání zaměřil právě na tuto oblast. Krásná legenda 
o založení vyšebrodského kláštera praví, že byl založen na místě, kde Vok 
z Rožmberka vstoupil na pevnou půdu, když s pomocí modlitby k Panně 
Marie vyvázl utonutí v rozvodněné Vltavě. A tak není divu, že mezi klášte-
rem a Vltavou zbývá opravdu hodně málo místa. Zde by mohl následovat 
v elektronické komunikaci smajlík. Nicméně tuto úchvatnou legendu 
nám zachycuje velkolepý obraz slavného pražského malíře Josefa Helli-
cha, který je umístěn v kněžišti klášterního kostela.

Ale pojďme se spíš věnovat strohým historickým faktům. Sídelní útvar 
a později město Vyšší Brod vznikl podél prastaré obchodní stezky 
z Rakous do Čech. Bylo to spíš funkční a romantiky prosté kopírovaní 
trasy obchodní stezky. Ta pronikla do Čech Vyšebrodským průsmykem 
na rozhraní Šumavy a Novohradských hor. A směřovala dále do Čech, 
kde se nutně musela dotknout Vltavy. Tak vzniklo současné svažité ná-
městí uličního typu, které přechází v současnou ulici 5. května klesající 

Vzhledem k tomu, že cesta od vyšebrodského brodu (města) pod kláš-
terem k mostu byla spíše pěší a nebo jen místní užitková cesta, nebylo 
třeba velkého prostoru, aby se vtěsnala na vltavský břeh pod klášterem. 
Teprve v roce 1859–1860 tudy byla vedena nově budovaná okresní silni-
ce Přední Výtoň - Loučovice - Vyšší Brod - Dolní Dvořiště. Ta už pro sebe 
potřebovala více místa z vltavského břehu. A to ji mohla v letech 1903 
doplnit i železniční trať Horní Dvořiště - Lipno, která byla tímto místem 
původně projektována. Pak by mezi klášterem, železnicí, silnicí a řekou 
vznikla poněkud složitá soustava opěrných a zárubních zdí. K tomu však 
nakonec nedošlo a železniční trať přešla na poněkud volnější levý břeh 
Vltavy již před Vyšším Brodem.

Průchod okresní silnice na vltavském nábřeží pod klášterem byl upraven 
a zlepšen až výstavbou nábřežní zdi v roce 1935. Na prvním snímku, 
který je kolorovaný a pochází z roku 1908 od Josefa Seidla, vidíme pod 
mostem na vltavském břehu pouze divoké křoví. Patrně poslední zábě-
ry před výstavbou nábřežní zdi postavené ve stylu kyklopského zdiva 
jsou na druhém a třetím snímku. Zde jsou zveřejněny poměrně unikátní 
záběry neznámého fotografa, který zachytil silnici pod klášterem patrně 
v roce 1935. Kromě silnice vidíme i nákladní auta, která zde již v té době 
projížděla. Teprve až čtvrtý snímek, který pořídil v letech 1936–1938 
Josefa Wolf, zachycuje kromě majestátní stavby vyšebrodského kláštera 
a složišť dřeva na pravém a levém vltavském břehu i nově dokončenou 
nábřežní zeď. Ta nám letos slouží bez větší opravy 86 let. 

J. Anderle

Všechny zveřejněné pohlednice najdete na webových stránkách
www.vyssibrod-historicky.cz 

až téměř na dotek vltavského toku. Trošku nesměle pak hlavní trasa 
obchodní stezky pokračuje po vltavském břehu proti toku řeky Vltavy až 
mezi domy čp. 1 a 2 (vlastní číslování domů bylo však zavedeno až o více 
než půl tisícletí později, po vzniku původní zástavby). V tomto místě lze 
historicky předpokládat původní vltavský brod. Pro vozy a koně nebyl 
problém v tomto místě překonat poměrně mělký tok řeky Vltavy. Horší 
to však bylo s pěšími. Ne každý byl ochoten projít vodou více jak nad 
kolena a tak již zhruba metr vody mohl znamenat poměrně velkou nepří-
jemnost. Proto jejich kroky mohly směřovat mezi domy čp. 1 a 115 ještě 
dále proti proudu až ke klášteru. Tím pádem je zde také současná ulice 5. 
května až nelogicky úzká, ale bylo to proto, že tudy původně vozy běžně 
neprojížděly. Pěší mohli směřovat ke klášteru, který výše proti proudu 
zřídil pro svou potřebu most. Proto je dodnes umístěný spíš blíže tzv. 
Rožmberské bráně, jako hlavnímu vstupu do kláštera a ne k vlastnímu 
městu. Přechod přes most byl většinou zpoplatněný, ale pro pěší zase 
odpadala nepříjemnost brodění se chladnou Vltavou.
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Zahrada léčí
Už druhou jarní sezónu zahajujeme v rozsáhlé zahradě Domova pro seniory Kaplice – se vším, 

co k ní patří: svěží zelenání trávníku, rozpuk květů, návrat ptáků a včel, ale také kompletní jarní 
údržba, kterou si takto rozsáhlý areál zasluhuje.

Občasné sluneční paprsky, kterých je letos zatím jenom poskrovnu, vybízí klienty k trávení volného 
času právě na zahradě – ať už procházkou, relaxací na lavičkách při pozorování chovaných ovcí 
a slepic nebo dokonce drobnými zahradními pracemi.

Pestrá paleta možností je jedním z přínosů zahradní terapie, jejíž dílčí části v rámci aktivizačních činností v Domově aplikujeme. Zahrada jako taková 
nabízí člověku tolik podnětů, že si každý klient dokáže vybrat pro něj přínosný způsob trávení času v ní. Součástmi provozované zahradní terapie 
tedy jsou stimulace smyslů, procvičování motoriky při aktivních činnostech a zážitek spolupráce s ostatními. Výsledným efektem pak bývá zlepšení 
nálady i celkového rozpoložení klienta. Díky vhodným terénním úpravám nejsou o přínosy zahradní terapie ochuzeni ani klienti, kteří se pohybu-
jí s dopomocí kompenzační pomůcky. S ohledem na specifika seniorského věku jsou pak připraveny i další pomůcky: mobilní truhlíky, vyvýšené  
záhony ve skleníku, všudypřítomná zábradlí a další.

Záměr, se kterým byla zahrada budována – tedy setkávání klientů s rodinami, veřejností a místní komunitou – jsme vzhledem k okolnostem dosud 
nemohli uplatnit v celé jeho šíři. Co nejčastější komunikaci a setkávání klientů s jejich blízkými se tak snažíme zprostředkovávat i alternativními 
cestami. Zapojením do projektu Tablet od srdce jsme získali tablet, který rozšířil dosavadní technologické vybavení v Domově využívané klienty 
pro pravidelnou on-line komunikaci s jejich blízkými. Naše zkušenosti s tímto způsobem setkávání klientů s rodinami jsou popsány v příručce Spolu 
na dálku, kterou vydala IT komunita Česko.Digital. 

Kolektiv autorů DPS Kaplice, 2021



Červen
Májové deštíky jsou ty tam a je na čase vy-
táhnout letní výbavu. Pro lesníka se jedná 
o tabulku k zápisu množství kůrovce v la-
pačích a stupni napadení lapáků.

V červnu je totiž rojení kůrovce v plném 
proudu i ve vyšších nadmořských výškách 
a s dostatkem srážek. Proto je nezbytné 
všechna obranná opatření, jako feromono-
vé lapače, trojnožky lapáky a další kontro-
lovat každý týden. Díky nim má lesník in-
formaci o intenzitě rojení, fázi vývoje a zá-
roveň eliminuje množství jedinců kůrovce 
v lesním porostu. Kontrola lapačů a lapáků 
však nestačí. Je nutné pečlivě obcházet stě-
ny lesních porostů a hledat závrtové otvory 
a drtinky, které lýkožrout na napadeném 
kmeni zanechává. Takové stromy musí být 
v nejkratším možném termínu vytěženy 
a odvezeny z lesa pryč, neboť se pod jejich 
kůrou vyvíjí další generace brouka. Ta bude 
po vylíhnutí hledat čerstvé stromy, aby se 

mohl cyklus opakovat. Každá samička vy-
klade několik desítek vajíček, ze kterých se 
vyvinou noví brouci. To znamená, že kůrov-
ci z jednoho stromu napadnou další deset 
stromů a tak dále. Toho je třeba se vyva-
rovat. Pokud není možné kůrovcové dřevo 
rychle odvézt, probíhá chemická asanace. 
Takové skládky pak poznáme podle sítě, 
která je přes dřevo natažená, nebo podle 
růžové barvy dřeva.

Nejen starší porosty, které chráníme před 
kůrovcem, potřebují letní péči. Na zales-
něných pasekách se rozrůstají trávy, ma-
liníky, ostružiníky i kapradí a stíní malým 
stromkům, často je i deformují. Stromky 
se s nimi musí dělit i o vodu a živiny. Les-
ník tedy chodí po pasekách a kontroluje, 
které je potřeba začít ožínat dříve a které 
později. Pozornost musí věnovat i brouč-
ku nazvanému klikoroh borový. Ten klade 
vajíčka do kořenů čerstvě pokácených bo-
rovic a smrků a po vylíhnutí jeho dospělí 
brouci okusují čerstvě vysazené jehličnaté 
sazenice. Pokud se mu podaří ohlodat celý 
kmínek dokola, stromek uhyne, neboť pod 
kůrou proudí živiny, díky kterým stromek 
roste. Jednou z možností obrany je zales-
nění paseky o jeden rok odložit, protože 
brouci se nejčastěji líhnou rok po těžbě. 
Nejčastěji lesníci preventivně ošetřují malé 
sazeničky – namáčejí je do tekutiny, která 
broukům nevoní a nechutná. 

Teplé počasí do stínu stromů doslova láká. 
Jedni se jen tak projdou, jiní posbírají ma-
liny, lesní jahody, borůvky nebo ostružiny. 
Ať  už se vydáme do lesa z jakéhokoli dů-
vodu, nezapomínejme se po návratu do-
mů pečlivě prohlédnout, zda jsme si třeba  
nedonesli klíště. 

 Bc. Anna Chržová
Ing. Radek Kordač

Lesní správa Vyšší Brod

Do společnosti  
Lesostavby Třeboň a.s. hledáme

stavebního dělníka.

Náplň práce:  
stavební, přidavačské 

 a drobné zednické práce  
(dopravní a vodohospodářské stavby) 

Požadavky:  
praxe ve stavebním oboru výhodou,  

ŘP skup. B výhodou, fyzická zdatnost, 
chuť pracovat

Nabízíme:  
dobré plat.podmínky + příplatky,  

25 dní dovolené, 
jednosměnný provoz od PO – PÁ

Bydliště ideálně Kaplice,  
Vyšší Brod a okolí

  

Letní hudební  
stezka 2021

6. 7. TOMÁŠ KLUS 
13. 7. PAVEL CALLTA

20. 7. ANNA K. 
27.7. FLERET AKUSTICKY

3. 8. DUO BÁRKA 
10. 8. CHANTAL POULLAIN 

– šansony
17. 8. NEZMAŘI 
24. 8. McBERDS

31. 8. SPOLEKTIV

Více informací o Stezce najdete na 
www.stezkakorunamistromu.cz
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Hledáme brigádníky na úklid

Hledáme spolehlivé a pečlivé paní 
nebo studenty na úklid apartmánů v 
Lipně nad Vltavou pro letní sezónu 
2021.
PrácePráce v sobotu. Od 9.00 hod. do 
15.00 hod. 
Úklidové prostředky dodáme vlastní. 
Nabízíme dobré finanční podmínky, 
příspěvek na dopravu a odměnu za 
dobře provedenou práci.

 Kontakt: paní Knotková  tel. 603 858 975
 Email: info@lipno-in.cz Email: info@lipno-in.cz

 SERVICE
MITARBEITER/IN   

Hotel & Restaurant Keplingerwirt
St. Johann am Wimberg 14

Tel.: 07217/7107
info@keplingerwirt.at
www.keplingerwirt.at

 

FÜR UNSER RESTAURANT SUCHEN WIR
 

Wir freuen uns auf Bewerbungen per E-Mail an 
info@keplingerwirt.at  

sicheren Arbeitsplatz
gute Bezahlung (deutliche Überbezahlung, je
nach Qualifikation)
freie Verpflegung
Benzingeld zusätzlich
sehr gutes Betriebsklima 
Vollzeit oder Teilzeit (20-40 Stunden/Woche)
5-Tage-Woche bei Vollzeit

WIR BIETEN:

gute Deutschkenntnisse erforderlich  

20 km von Bad Leonfelden entfernt 
Vollzeit oder Teilzeit (20-40 Stunden/Woche)

 

BARVY LAKY 
STANĚK LIBOR

Vyšší Brod, Náměstí 68

30 – 50 %  SLEVA NA ZBOŽÍ
ukončení činnosti obchodu!!!



Do našeho týmu teď přijmeme

SEŘIZOVAČE CNC
Co na této pozici potřebujete?
  V       SOU nebo SŠ technického směru (strojírenství, elektro,
             obsluha CNC apod.)
  V       Zkušenosti s obsluhou a seřizováním CNC ohýbacích 
             nebo vysekávacích lisů plechů výhodou
  V       Velmi dobrou orientaci ve strojírenských výkresech
  V       Ochotu pracovat ve 3-směnném provozu

K atraktivní mzdě Vám navíc nabídneme:
  V       Zázemí mezinárodní expandující společnosti
  V       Různorodou a perspektivní práci
  V       Věrnostní prémie až 120 % měsíční mzdy
  V       Dotované stravování
  V       Příspěvek na dojíždění
  V       A spoustu dalších benefitů.

Nemáte zatím tolik zkušeností? Ozvěte se nám i tak. 
Rádi Vás vše potřebné doučíme.  

Ozvěte se nám!
Ing. Lenka Nožičková
lenka.nozickova@hauser.com
+420 735 174 720

HAUSER spol. s r. o. 
382 41 Kaplice 253
Další volná místa na
www.hauser.cz

NÁSTUPNÍ PRÉMIE

50.000 KČ

ŠPIČKOVÉ

CNC CENTRUM

MZDA 40.000

AŽ 50.000 KČ
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hledá 

zaměstnance na pozici 
- KUCHAŘ / KUCHAŘKA 

- POMOCNÁ KUCHAŘKA / UKLÍZEČKA 
 

brigádníky na pozici 
- OBSLUHA V RYCHLÉM OBČERSTVENÍ 

 

Praxe v oboru výhodou, ne podmínkou.  
 

Termín nástupu je v průběhu května. 
 

Nabízíme práci v pohodovém kolektivu,   
          s pravidelnou výplatou, která se odvíjí  

od zkušeností a dovedností. 
 

Hledáme pracovité a nekonfliktní kolegy.  
Nutné osobní setkání, kde s Vámi rádi  
probereme podrobnosti. 

 

Zájemci volejte na tel. 770 110 186. 
 

 Řádková inzerce
•  Prodám kuchyňskou linku (r. 2016) včetně všech spotřebičů  

a příborníku. Tel.: 723 218 615, cena: 35.000 Kč. 

•  Dr. Jakubčák s.r.o. přijme spolehlivou a svědomitou paní na úklid 
zubní kliniky ve Vyšším Brodě. 2x – 3x týdně v odpoledních hodinách. 
Nabízíme pracovní místo na DPP. Bližší informace na tel.: 775 588 087.

•  Hledám ztracený háčkovaný trojcípý šátek. Nálezce odměním.  
Tel.: 607 830 218.

Firma LIPNO SERVIS s.r.o. přijme na hlavní  
pracovní poměr do Lipna nad Vltavou  
zaměstnance na následující pracovní pozice  
(nástup 1. 7. 2021 či dohodou):

• Pracovník podpory provozů
• Strojník lanových drah
• Pracovník půjčovny Intersport

Veškeré informace o pozicích naleznete na našich webových stránkách  
www.lipno.info, pod sekcí KARIÉRA. Zde je možné se rovnou na pozici přihlásit. 

Více informací o pozicích též na tel. čísle: 721 713 685,  
či e-mailu: prace@lipnoservis.cz.

inzerce





8/7
F Quintet 
F. A. Slováčka
Klášterní zahrada, 19:00 hod.
Vstupné 250 Kč

23/7
Chinaski
Klášterní zahrada, 20:00 hod.
Vstupné 590 Kč

5/8
Ester Kočičková 
a Vojtaano
Klášterní zahrada, 19:00 hod.
Vstupné 250 Kč

22/7
Mňága 
a Žďorp
Klášterní zahrada, 19:00 hod.
Vstupné 250 Kč

21/8
Svatobarto-
lomějský
trh a pouť
Náměstí

Kulturní
LÉTO
2021

Vyšší Brod

21/821/8

LÉTO
2021

Infocentrum, Náměstí 104, Vyšší Brod, 
mail: infocentrum@mestovyssibrod.cz, 
tel.: 724 336 980, 380 746 627, www.ivyssibrod.cz

20/8
Čarodějky 
v kuchyni
kino, Míru 250, 19:00 hod.
Vstupné 250 Kč


